
 

 

DETERMINAZIONE N. 170/2023 DEL 18/12/2023 

OGGETTO: Servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto – Adesione AQ Consip Buoni Pasto 

- Lotto 2- Affidamento a favore di Day Ristoservice S.p.A. Società Benefit P.IVA 03543000370. 

CIG: A03F396A51. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visti 

- l’art. 52 comma 5, lett. b) n. 3 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 in forza del 

quale Soris S.p.A. è società affidataria in regime in house della funzione di riscossione delle 

entrate patrimoniali e tributarie nonché delle sanzioni della Città di Torino, della Regione 

Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città di San Mauro Torinese; 

- l’atto notarile a rogito Notaio dott. Andrea Ganelli, repertorio n. 54447 atti numero 35028 

del 5 dicembre 2022, con il quale sono stati conferiti alla dott.ssa Laura Rinaldi, in qualità 

di Direttore Generale, i poteri necessari per l’espletamento delle attività di Soris S.p.a.; 

Richiamata la Deliberazione n. 228 del 15 dicembre 2023 con la quale il Consiglio di 

Amministrazione: 

o ha approvato l’adesione al lotto 2 dell’Accordo Quadro Consip per l’affidamento del 

servizio sostitutivo di mensa tramite buoni pasto per le pubbliche amministrazioni 

edizione 10 individuando Responsabile di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs 

n.36/2023 il Dott. Fabrizio Delmastro, responsabile dell’U.O. Risorse Umane e 

Organizzazione, in possesso dei requisiti prescritti;  

o ha dato mandato al Direttore Generale di adottare specifico atto, che recepisca tutti gli 

elementi di cui alla presente nota al fine dell’adempimento degli obblighi di 

trasparenza in merito agli atti relativi all’affidamento di contratti pubblici, nonché tutti 

gli atti consequenziali volti ad addivenire all’adesione all’AQ Consip in parola; 

Considerato che:  

- il 31 dicembre 2023 giungerà a scadenza l’affidamento ponte del servizio sostitutivo di 

mensa mediante buoni pasto per i dipendenti di Soris S.p.A. disposto a favore della società 

Day Ristoservice S.p.A. Società Benefit - P.IVA 03543000370, nelle more dell’attivazione 

del lotto territoriale relativo al Piemonte dell’Accordo quadro Consip per l’affidamento del 

Servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto per le PA (edizione 10); 

- in data 27 novembre 2023 Consip S.p.A, ha attivato il lotto territoriale 2 -Piemonte e Valle 

d’Aosta dell’AQ di cui sopra aggiudicato alla Soc. Day Ristoservice S.p.A. Società Benefit 

- P.IVA 03543000370 ed è pertanto possibile attivare l’affidamento al fornitore suddetto 

mediante un ordinativo diretto sulla piattaforma di e-procurement Acquisti in Rete;  

Preso atto che: 

- l’AQ Consip Buoni Pasto 10 – Lotto 2 prevede l’applicazione da parte del fornitore 

aggiudicatario di uno sconto percentuale del 13,62% sul valore nominale del buono pasto 

elettronico e prevede la possibilità per le Amministrazioni aderenti di emettere ordinativi 

della durata massima di 24 mesi oltre alla previsione di un periodo di proroga tecnica, nelle 

more dell’attivazione di un nuovo strumento; 



- la quantificazione complessiva del fabbisogno dell’Amministrazione comunicata al 

Fornitore in sede di adesione è vincolante per il valore dell’80 %, trovando applicazione 

l’istituto del quinto d’obbligo (+/- 20 %) 

- in base alla ricognizione dei fabbisogni effettuato a cura dell’U.O. Risorse Umane e 

Organizzazione, si stima una necessità di n. 25.200 buoni pasto elettronici del valore 

nominale di € 8,00 da utilizzare in 24 mesi dall’attivazione del contratto; 

Richiamati gli elementi contrattuali essenziali di seguito riportati: 

- trattasi di appalto a misura avente ad oggetto l’affidamento del servizio sostitutivo di mensa 

mediante buoni pasto per i dipendenti di Soris S.p.A. per la durata di 24 mesi a decorrere 

da febbraio 2024 con opzioni di proroga tecnica e quinto d’obbligo; 

- l’importo complessivo dell’affidamento comprensivo delle opzioni previste, è stato 

determinato avuto riguardo al numero di buoni pasto elettronici necessari ed è stimato in 

€ 252.506,02 (IVA esclusa), di cui € 0 per oneri di sicurezza da interferenza così suddiviso 

Importo complessivo 

dell’affidamento (24 

mesi) 

IVA esclusa 

 

Opzione di proroga 

tecnica  

IVA esclusa 

Quinto d’obbligo 

IVA esclusa Valore 

complessivo 

IVA esclusa 

€ 174.142,08 

174.142,08 € 

174.142,08 € 

 

€ 34.828,42 

 

€ 43.535,52 

 

€ 252.506,02 

  

- la modalità di acquisizione del servizio è l’adesione, mediante ordinativo diretto, all’AQ 

Consip per l’affidamento del Servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto per le PA 

(edizione 10) - Lotto 2 aggiudicato alla Soc. Day Ristoservice S.p.A. Società Benefit - 

P.IVA 03543000370 

- per lo svolgimento della procedura di che trattasi verrà utilizzato la piattaforma di 

eprocurement ACQUISTI IN RETE ai sensi dell'art.48 c. 3 Dlgs. 36/2023; 

Rilevato che, per le acquisizioni in argomento, non è stato elaborato il Documento unico di 

valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto, per la tipologia del servizio, le prestazioni 

rientrano nelle ipotesi di cui all’art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008; 

Dato atto che: 

- ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste 

dall’art. 3 della legge della Legge 13 agosto 2010 n. 136, secondo gli indirizzi elaborati 

tempo per tempo dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

- l’importo del servizio in parola trova copertura all’interno del budget degli anni 2024 e 2025 

e per le successive annualità il medesimo verrà inserito in fase di redazione di previsionale, 

allo stato attuale non disponibile; 

- il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione “Società 

Trasparente”. 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1) di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

2) di aderire, per le motivazioni sopra esposte all’AQ Consip “Buoni Pasto 10”, mediante Ordine 



diretto di acquisto alla società Day Ristoservice S.p.A. Società Benefit, con sede legale in 

Bologna, Via Trattati Comunitari Europei 1957 2007, aggiudicataria del lotto 2, per la fornitura 

di un quantitativo di n. 25200 buoni pasto elettronici del valore nominale di € 8,00, per un 

importo complessivo dell’affidamento comprensivo delle opzioni previste, stimato in 

€ 252.506,02 (IVA esclusa), così suddiviso: 

Importo complessivo 

dell’affidamento (24 

mesi) 

IVA esclusa 

Opzione di proroga 

tecnica  

IVA esclusa 

Quinto d’obbligo 

IVA esclusa 

Valore complessivo 

IVA esclusa 

€ 174.142,08 

174.142,08 € 

174.142,08 € 

 

€ 34.828,42 

 

€ 43.535,52 

 

€ 252.506,02 

 3) di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza;  

4) di dare atto che il contratto si intende stipulato tramite l’emissione dell’Ordine diretto di 

acquisto, mediante le funzioni presenti sul portale www.acquistinretepa.it, con l’applicazione 

delle condizioni economiche e generali previste dall’AQ in questione;  

5) di dare atto che l’importo del servizio in parola trova copertura all’interno del budget degli anni 

2024-2025 e per le successive annualità il medesimo verrà inserito in fase di redazione di 

previsionale, allo stato attuale non disponibile; 

6) di disporre che venga assicurata la pubblicazione della presente determinazione sul sito Web 

istituzionale, nella sezione "Amministrazione trasparente", ai fini della trasparenza 

amministrativa, secondo le vigenti disposizioni. 

Torino, lì 18/12/2023 

 

Visto dal Responsabile  

U.O. Contratti e Gare 

Dott.ssa Laura Gallesio 

 

Visto dal Responsabile  

U.O. Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

 

            Il Direttore Generale 

                    Dott.ssa Laura Rinaldi 

 

(Firmato in originale) 


